
 

 

 
 

Istituto Nazionale di Geofisica 
e Vulcanologia 

AOO INGV 
Protocollo Generale - U 

N. 0008984 
del 29/07/2020 

 
 

Al Dott. Luca Cocchi – Responsabile Unico del Procedimento 
 
 
 

Alla “Gestione WEB” 
LL.SS. 

      
Oggetto: Aggiudicazione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/ 2016 
del 18 aprile 2016 per l’affidamento di una fornitura di un sistema di posizionamento 
sottomarino basato su onda acustica (USBL) (CIG ZF22DC7257/CUP 
D53J19000170001). 
     Si trasmette, per il seguito di competenza, il Decreto n. 134/2020 concernente 
la procedura in oggetto.      

Susanna Dragoni 

  



 

Decreto n. 134/2020 
 

OGGETTO: Aggiudicazione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/ 
2016 del 18 aprile 2016 per l’affidamento di una fornitura di un sistema di 
posizionamento sottomarino basato su onda acustica (USBL) (CIG ZF22DC7257/CUP 
D53J19000170001). 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato 
istituito l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 
materia di riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino 
degli Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 
165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con 
delibera del CDA del 15 settembre 2017 n. 424  e pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 
vigente, così come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
30/2019 del 15 marzo 2019, approvato dal Ministero dellʹIstruzione, 
dellʹUniversità e della Ricerca con nota prot. n. 4518 del 25/03/2020, emanato con 
decreto del Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito 
istituzionale; 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’INGV 2020-2022; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici, 
pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 Aprile 2016;  
VISTO il D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124); 
VISTO il Decreto del Direttore Affari del Personale n.424/2019 del 26/08/2019 
prot. 12045 del 27/08/2019 con il quale il Dott. Fabio Speranza è nominato 
Direttore della Sezione Roma2 dell’INGV; 
VISTO il Decreto del Direttore di Sezione n. 129/2020, prot. n. 8729 del 
23/07/2020, con il quale si autorizza l’avvio della procedura di acquisto inerente la 
fornitura in oggetto, nonché la contestuale nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), nella persona del Dott. Luca COCCHI; 
VISTE l’offerta economica pervenuta; 



 

  

FATTA SALVA la verifica del possesso dei requisiti minimi prescritti; 
VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale specifica le fasi della procedura di 
affidamento; 
VISTO che è stata attivato un ordine diretto sotto soglia, come disciplinata 
dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per la fornitura in oggetto, 
mediante ODA. del MePA n 5621658 del 27/07/2020; 
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura in 
oggetto; 

DECRETA 
 

• Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, la 
fornitura di un sistema di posizionamento sottomarino basato su onda 
acustica (USBL) è aggiudicata alla ditta CODEVINTEC ITALIANA 
(IVA/C.F. 01657700157), per un importo di € 9.960,00 
(novemilanovecentosessanta/00) + IVA. 

• Di impegnare la spesa complessiva di € 12.151,20 sul capitolo 
2.02.01.99.999.01., obiettivo funzione 1020.010, Fondi Prog. Pianeta 
Dinamico, del bilancio 2020, impegno n. 4496 del 21/07/2020. 

           
Roma, 29/07/2020 

 
        Il Direttore 
 
                    Dott. Fabio SPERANZA 

  


